
  VIII. ROČNÍK 
  3. 11. 2023 
  Praha Žofín 
 

 

MUDr. Ladislav Fildán 

Polyneuropatie dolních končetin. Nadějný výsledek léčby 

závažné polyneuropatie u pacientky pomocí kombinace 

akupunktury s dalšími metodami 

Poslední dobou se u mne v ordinaci objevilo několik pacientů s polyneuropatií dolních končetin 

(PNP), zatímco dříve přicházeli zcela sporadicky. PNP je obtížná zdravotní komplikace, kterou se často 

nedaří zlepšit různými způsoby konvenční terapie, což je dáno také tím, že až u 30% PNP neznáme její 

příčinu. V úvodu bude uveden stručný přehled současných poznatků o PNP, klinický obraz, rozdělení, 

etiologie, léčba a budou zmíněny i další nabízené alternativní možnosti. Následovat bude vlastní 

kazuistika s foto a videodokumentací použití výše zmíněných metod. V práci se budu zabývat 

případem pacientky se závažnou diabetickou PNP, která se zlepšila po použití kombinace 

akupunktury, elektrické stimulace akupunkturních jehel vysokou frekvencí, aplikací kolagenních 

injekcí, vysokými dávkami vitamínu C s citikolinem a perorální aplikací neurotrofinů. Došlo nejen 

k výraznému subjektivnímu zlepšení, ale i zlepšení objektivního nálezu na EMG. Tento postup jsem 

pak začal používat i u dalších pacientů, u kterých také dochází k určitému zmírnění potíží a tím 

zlepšení kvality života, kterou PNP u některých z nich výrazně zhoršila. 


